

PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Bimestre (Maio a Junho)

Page 1 of 3

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS (a) |
|---|------------------------|-------------------------|
| | | Jan a Jun/2019 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 25.791.000,00 | 13.881.820,48 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 2.319.600,00 | 797.964,01 |
| IPTU | 1.155.000,00 | 109.235,45 |
| ISS | 453.000,00 | 321.744,16 |
| ITBI | 260.000,00 | 153.196,40 |
| IRRF | 275.000,00 | 137.544,03 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 176.600,00 | 76.243,97 |
| Contribuições | 400.000,00 | 281.358,04 |
| Receita Patrimonial | 68.500,00 | 46.262,36 |
| Aplicações Financeiras (II) | 68.500,00 | 46.262,36 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 21.860.900,00 | 11.152.530,37 |
| Cota Parte do FPM | 7.900.000,00 | 3.754.565,55 |
| Cota Parte do ICMS | 4.000.000,00 | 2.409.154,18 |
| Cota Parte do IPVA | 744.000,00 | 784.637,84 |
| Cota Parte do ITR | 240.000,00 | 13.721,91 |
| Transferências da LC 87/1996 | 12.000,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 54.400,00 | 28.762,28 |
| Transferências do FUNDEB | 3.670.000,00 | 2.144.651,52 |
| Outras Transferências Correntes | 5.240.500,00 | 2.017.037,09 |
| Demais Receitas Correntes | 1.142.000,00 | 1.603.705,70 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 1.142.000,00 | 1.603.705,70 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III | 25.722.500,00 | 13.835.558,12 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 6.609.000,00 | 443.500,00 |
| Operações de Crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 6.609.000,00 | 443.500,00 |
| Convênios | 5.630.000,00 | 443.500,00 |
| Outras Transferências de Capital | 979.000,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X) | 6.609.000,00 | 443.500,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI) | 32.331.500,00 | 14.279.058,12 |

PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Bimestre (Maio a Junho)

Page 2 of 3

RS 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 24.538.228,35 | 14.412.124,55 | 12.254.661,79 | 11.320.721,49 | 0,00 | 949.301,10 | 947.872,87 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 13.946.010,64 | 6.783.575,35 | 6.733.743,98 | 6.590.522,69 | 0,00 | 257.914,56 | 257.914,56 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 10.592.217,71 | 7.628.549,20 | 5.520.917,81 | 4.730.198,80 | 0,00 | 691.386,54 | 689.958,31 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV) | 24.538.228,35 | 14.412.124,55 | 12.254.661,79 | 11.320.721,49 | 0,00 | 949.301,10 | 947.872,87 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 7.773.971,65 | 1.545.564,30 | 1.181.974,20 | 1.073.458,08 | 0,00 | 258.537,85 | 258.537,85 |
| Investimentos | 7.082.971,65 | 865.564,30 | 751.806,25 | 643.290,13 | 0,00 | 258.537,85 | 258.537,85 |
| Inversões Financeiras | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito(XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 690.000,00 | 680.000,00 | 430.167,95 | 430.167,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) | 7.083.971,65 | 865.564,30 | 751.806,25 | 643.290,13 | 0,00 | 258.537,85 | 258.537,85 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 102.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII) | 31.725.000,00 | 15.277.688,85 | 13.006.468,04 | 11.964.011,62 | 0,00 | 1.207.838,95 | 1.206.410,72 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV)=(XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)) | | | | | | | 1.108.635,78 |

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

525.000,00

| JUROS NOMINAIS | Jan a Jun/2019 | |
|--|-----------------|--|
| | VALOR INCORRIDO | |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | 46.262,36 | |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | 0,00 | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 1.154.898,14 | |

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

-151.000,00

PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2019/BIMESTRE Bimestre (Maio a Junho)

Page 3 of 3

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

| ABAIXO DA LINHA | | |
|--|-----------------------|--------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2018 (a) | Jan a Jun/2019 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 7.589.426,71 | 6.909.426,71 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 3.028.061,06 | 3.449.602,09 |
| Disponibilidade de Caixa | 3.028.061,06 | 3.449.602,09 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 3.047.091,92 | 3.470.061,18 |
| (-)Restos a Pagar Processados (XXX) | 19.030,86 | 20.459,09 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 4.561.365,65 | 3.459.824,62 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 1.101.541,03 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | Jan a Jun/2019 |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | -1.428,23 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI - XXXVII) | | 1.102.969,26 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | | 1.056.706,90 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 0,00 |